
 

Decreto Dirigenziale n. 299 del 14/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIONI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SORVEGLIANZA DEGLI ESITI DEL

TRATTAMENTO ANTITUBERCOLARE ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO

PER LA GESTIONE DEI CONTATTI PER LA TUBERCOLOSI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a. che con il D.C.A. n. 36 del 01/06/2016 è stato definitivamente approvato il “Piano Regionale della

Prevenzione” per gli anni 2014-2018 (d’ora innanzi P.R.P.);
b. che,  con  la  D.G.R.C.  n.  860  del  29/12/2015,  è  stato  individuata,  quale  Coordinatore  per

l’attuazione del P.R.P., il  Dirigente di Staff Tecnico Operativo della Direzione Generale 50 04 per
la Tutela della Salute ed il Coordinamento del S.S.R.; 

CONSIDERATO
a. che,  nell’ambito  del  Programma  G  “Salute  Umana  e  Infezioni”,  lo  stesso  P.R.P.  prevede

l’attuazione dell’Azione G.3: “TBC -migliorare il follow-up”, il cui Obiettivo Specifico Regionale è
quello  di  “Ridurre  le  conseguenze e le  complicanze  delle  malattia  tubercolare negli  individui
affetti,  in  Campania  entro  il  2018,  attraverso  il  miglioramento  dei  programmi  organizzati  di
sorveglianza attiva e di follow-up”;

b. che, per la realizzazione della predetta “Azione G.3”, il P.R.P.  prevede che vengano svolte una
serie  di  attività  che  riguardano  anche  interventi  di  indirizzo  e  di  riorganizzazione  delle  Reti
assistenziali e diagnostiche per la TBC;

c. che  il  Piano  di  Monitoraggio  e  Valutazione  del  P.R.P.  prevede,  tra  gli  indicatori  specifici
dell’Azione  G.3,  l’indicatore  G  3.1  l’Approvazione  con atto formale  dell’aggiornamento  della
DGRC 1577/2009 e G 3.3 Approvazione protocollo per la ricerca dei contatti dei casi contagiosi
di TBC;

d. che,  con  il  D.D.  n.35  del  20/06/2017  la  Direzione  Generale  50.04  ha  finanziato  la
informatizzazione  del  flusso  riguardante  la  Sorveglianza  degli  esiti  del  trattamento
antitubercolare, come descritto dalla DGRC 1577/2009;

e. che, al fine di  assicurare alla Direzione Generale 50.04 il supporto tecnico e la collaborazione
per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal D.C.A. n.36/16, ed in particolare per le valutazioni
tecnico-scientifiche necessarie l’aggiornamento della D.G.R.C. n. 1577/2009, è stato costituito,
con il  D.D.  n.  188/2017,  il  Gruppo di  Lavoro regionale nel  quale sono state  coinvolte  figure
professionali appartenenti alle diverse aree assistenziali ed organizzative interessate dalle attività
previste dalla predetta Azione G.3;

f. che  lo  stesso  Gruppo  di  Lavoro,  su  indicazione  dello  Staff  Tecnico  50.04.91  e  della  UOD
50.04.02,  nelle  more  del  completamento  del  percorso che consentirà   l’aggiornamento  della
DGRC  1577/2009,  ha  prioritariamente  adempiuto  alla  realizzazione  delle  attività  che  fanno
riferimento  all’indicatore  G  3.3 Approvazione  protocollo  per  la  ricerca  dei  contatti  dei  casi
contagiosi di TB, nonché alla definizione delle azioni necessarie al miglioramento del flusso sul
follow-up dei trattamenti.

VISTI
a. i documenti prodotti dal Gruppo di Lavoro relativi alla gestione dei contatti dei casi di Tubercolosi

ed  alle  azioni  necessarie  al  miglioramento  della  Sorveglianza  degli  esiti  del  trattamento
antitubercolare, trasmessi alla Direzione Tecnica di Staff in data 27/11/2017 ;

RITENUTO
a. di dover approvare i citati  documenti,  condivisi  dalle Aziende Sanitarie Locali e rispondenti  a

quanto  richiesto  dal  P.R.P.,  che  si  allegano  al  presente  decreto  del  quale  formano  parte
integrante;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Dirigente

                                                                     DECRETA

per i motivi di cui in premessa e qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1. di approvare gli allegati documenti che formano parte integrante del presente provvedimento :

- Protocollo per la gestione dei contatti dei casi di Tubercolosi;

- Azioni per il miglioramento della Sorveglianza degli esiti del trattamento antitubercolare;

2. di stabilire che il Protocollo per la gestione dei contatti dei casi di Tubercolosi sia applicato in ogni
Azienda Sanitaria della Campania;

3. di porre in essere quanto disposto dal documento relativo alle “Azioni per il miglioramento della
Sorveglianza  degli  esiti  del  trattamento  antitubercolare”,  riferito  in  particolare  alla
informatizzazione  dei  flussi  relativi  alla  gestione  del  follow-up  dei  trattamenti  antitubercolari,
dando seguito a quanto già disposto con il Decreto Dirigenziale n. 35 del 20/06/2017;

4. di  trasmettere  il  presente decreto alla Segreteria  di  Giunta,  al  B.U.R.C.,  alle AA.SS.LL.,  alle
AA.OO. ed alle AA.OO.UU della Campania per quanto di rispettiva competenza.

Avv. Antonio Postiglione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

